
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 87118	

Κήρυξη δημόσιας δασικού χαρακτήρα έκτασης 
ως αναδασωτέας εμβαδού 10.492,37 τ.μ. στην 
περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Λιβαδίου, Δ.Ε. 
Βασιλικών του Δήμου Θέρμης, Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  3 του άρθρου 117 του Συντάγματος 

(Α’ 120/2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

4. Την από 13.08.2022 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις»(Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με τον ν. 4824/2021 περί 
«Κύρωσης: α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του 
κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για 
την αποτελεσματική προστασία (Α’ 156)».

5. Τα άρθρα 47 έως 55 περί ολοκλήρωσης μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στον ΥΠΕΝ του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματέων, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77). 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση δυνά-
μει της οποίας ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, 
του Υφυπουργού και του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, υπ’ αρ. 182447/ 
3049/1980 και υπ’ αρ. 154659/24-5-1982 εγκύκλιες δια-
ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -  
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 66).

12. Το υπ’ αρ. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

13. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το 
οποίο χορηγούνται «Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγρά-
φων αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης-
άρσης αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων».

14. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 και Ε6671/ 
22-08-2024 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

15. Την υπ’ αρ. 14412/17.05.2022 διαταγή της Επιθεώ-
ρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης «Δομή 
εγγράφων δασικών υπηρεσιών».

16. Την υπ’ αρ. 372156/21-10-2022 (ΑΔΑ: ΨΥ6Ε4653Π8-
Ξ7Ζ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση 
δασικού χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλο-
νίκης» (Δ’ 815).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 199

1927

22.04.2025 08:44:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1928 Τεύχος Δ’ 199/15.04.2025

17. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση που κα-
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς η οποία εκδηλώθηκε στις 
15-7-2024. 

18. Το υπ’ αρ. 27936/23-01-2025 έγγραφο.
19. Τα υπ’ αρ. 602844/04-12-2024 και 78018/26-02-2025  

έγγραφα του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης στα οποία 
προτείνεται η κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο 
θέμα, ως αναδασωτέας, με το περιεχόμενο των οποίων 
η Υπηρεσία συμφωνεί. 

20. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό. 

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού δέκα 
χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα δύο τετραγωνικών μέ-
τρων και τριάντα επτά εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου (Ε=10.492,37 τ.μ.) στην περιοχή της Τοπικής 
Κοινότητας Λιβαδίου, Δ.Ε. Βασιλικών του Δήμου Θέρ-
μης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό 
την προστασία, αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του 
χαρακτήρα της ως δασικού χαρακτήρα έκτασης, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης 
που άλλαξε μορφή λόγω πυρκαγιάς, για άλλο σκοπό. 

Η ως άνω δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση, απο-
τυπώνεται με στοιχεία κορυφών (1, 2, 3,…,11, 12, 1) στο 
από 25-02-2025 εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομε-
τρικό Δίκτυο της χώρας σε σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε η Δα-
σοπόνος Διαμάντω Μαυρογονάτου, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει Βόρεια, Νότια, Ανατολι-
κά και Δυτικά με δασικές εν γένει εκτάσεις (ΔΔ).

Στον κυρωμένο και αναμορφωμένο δασικό χάρτη της 
περιοχής η παραπάνω έκταση εμφανίζεται με πράσινο 
χρώμα ως δασική έκταση ΔΔ, υπαγόμενη στις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας. 

Η δασική βλάστηση που κάηκε αποτελούνταν ως επί 
το πλείστων από δρυ, πρίνο και άρκευθο σε ποσοστό 
κάλυψης περίπου 80%.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1929Τεύχος Δ’ 199/15.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1930 Τεύχος Δ’ 199/15.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 6 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04001991504250004*


